Licet vero, in similibus persæpe casibus, naufraganti subsidium præstaret innocentia seu veritati, indignum tamen pontificis opera reputabat sollicitudinem, qua circa terrena et transitoria sæpius quam erga ecclesia et aeterna versaretur. Portabat vero, sed in angaria, crucem hujusmodi actionum, de solius obedientiae merito, excusationis potius suffragium quam præmium rei commendabilis, ex-

censis a Cœlestino papa commissa fuerunt, refert Baronius ad annos 1191, 1199 et 1195, ipsas papæ litteras adducendo.

spectans. Verum hæc innumeris verborum, nec non A nere cupiebant, per quem post sanctum Nicolam incomparabilia erga clericos agnoverant exerceri beneficia. Cunctis itaque advenienti in nomine Domini applaudentibus, his osculo et alloquio, illis aspectu solo cum benedictione illius glorianter persuertibus, a nonnullis ad hospitium urgentissime invitabatur. Sed dum omnibus in hoc satisfieri non posset, uni tantum, qui pridem prece sollicita hoc impetrare satagerat, scse in hospitio non negavit. Erat hic ipsius, ut dicebatur cognatus, nomine Raymundus, vir multa honestate conspicuus, ab' ipso in canonicum Lincolnensem, ac demum in archilevitam Leycestrensem promotus.

B

Venit autem in hospitium illius invisere episcopum illustrissimæ indolis adolescens, regis Francorum filius et hæres Ludovicus, qui proxime (291) sumpserat in conjugium Anglorum regis neptem ex sorore, Hispaniarum videlicet regina, nomine Candidam (292). Venit autem secum nepos privati regis, Arthurus, Galfredi comitis Britonum quondam filius, tunc annos circiter quatuordecim natus. Hos pariter complexus Hugo pius cuique illorum congrua sibi monita saluberrima dulciter instillabat. Ludovicus vultu placido, quæ dicebantur, avide intendebat, Arthurus (293), aspernanter id maxime admittebat, quod eum de dilectione et pace ad patrum suum, regem Anglorum, habenda admonebat. Interea Ludovicus pontificem orat, ut novam nuptiam, quam duxerat, invisere dignaretur. At ille benigne annuens, suis pedibus ad proximum regis palatum ivit, afflictam quoque casu recenti adolescentulam verbis paucis in tantum exhilaravit ut statim, moerore postposito, quæ diebus aliquot lugubris incedebat, de cætero et vultum et animum gereret lœtissimum.

C

Expleto quidem jam anno (286) post regis Joannis coronationem ad illius petitionem transfretavit iterum episcopus, ut interesset colloquio ipsius cum rege Francorum, in quo demum pax reformata est inter eos. Videbatur sibi Hugo tunc opportunum invenisse tempus, ut domum inviseret Carthusiensem. Licentia igitur a rege et archiepiscopo apud castrum de Audeli petita et accepta (287), ultima die Mensis Maii (288), quæ fuit feria quarta Pentecostes, proficiisci ceperit. Parisius vero iturus, divertit ad beatum Dionysium (289). Vicum autem clericorum illum egressus, innumeræ ei occurrerant turmæ. Catervatim namque ruebant de civitate in obviam universalis scholarum consulti (290), ut de illo quidam versificator insignis ait. Universalum pene nationum scholasticum coram cer-